
Российская Федерация 
Республика Хакасия 

Администрация Бейского района 
Республики Хакасия 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 14 февраля 2019 г.                              с.Бея                                                     №96 

 

Об утверждении Плана мероприятий 
по реализации в Бейском районе в 
2019-2021 годах Стратегии 
государственной национальной 
политики Российской Федерации на 
период до 2025 года 
 

 
 

 Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 
1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года», Постановления Президиума Правительства 
Республики Хакасия от 06.02.2019 № 15-п «Об утверждении Плана мероприятий по 
реализации в Республике Хакасия в 2019-2021 годах Стратегии государственной 
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», 
руководствуясь ст.14 Устава муниципального образования Бейский район, 
администрация Бейского района 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации в Бейском 
районе в 2019-2021 годах Стратегии государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года (далее – План). 

2. Возложить на ведущего специалиста по национальной политике 
Управления культуры, молодежи, спорта и туризма администрации Бейского 
района (Толмачева Е.Н) осуществление контроля за реализацией Плана с 
предоставлением информации в Министерство национальной и территориальной 
политики Республики Хакасия ежегодно до 18 января года, следующего за 
отчетным. 

3. Ответственным исполнителям Плана (Кощеев Ю.М., Шлокин О.В., 
Федотко П.В.) представлять ежегодно до 15 января года, следующего за отчетным, 
информацию о  выполнении Плана в администрацию Бейского района Республики 
Хакасия.  

4. Управляющему делами администрации Бейского района Маковеевой 
Д.С. опубликовать настоящее постановления в газете «Саянская заря» и разместить 
на официальном сайте муниципального образования Бейский район. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по социальным вопросам Янгулову Е.В. 
 
И.о. главы Бейского района                                                                               И.Зданюк 



 
                                                                                                                                                                                         Приложение 
                                                                                                                                                                                         к постановлению администрации 
                                                                                                                                                                                         Бейского района  
                                                                                                                                                                                         от «14» февраля 2019 г. №96 

 
План мероприятий 

по реализации в Бейском районе в 2019-2021 годах  
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки 
выполнени

я 

Ответственный 
исполнитель 

Источник 
финансирования 

Индикаторы 
(количественные 
и качественные) 
для контроля 
выполнения 
мероприятия 

Документы и другие 
материалы, 

подтверждающие 
исполнение 
мероприятия 

 I. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав в Бейском районе 
1.1 

 

Обеспечение  равенства прав и 
свобод человека и  граждана 
независимо от расы, 
национальности, языка, 
происхождения, имущественного 
или должностного положения, 
места жительства, отношения к 
религии, убеждений, 
принадлежности к общественным 
объединениям, а также других 
обстоятельств при приеме на 
работу, замещении должностей 
государственной и муниципальной 
службы, при формировании 
кадрового резерва 

 

2019-2021 
годы 

Администрация 
Бейского района 

- Наличие 
(отсутствие) 
фактов 
нарушения 
принципа 
равноправия 
граждан 

Аналитические отчеты 

1.2. Приём граждан, проживающих в 2019-2021 Общественная - Количество Журнал регистрации 



Бейском районе, по вопросам духовно-
нравственного воспитания детей и 
молодежи, межнациональных 
этноконфессиональных отношений 

годы палата Бейского 
района (по 
согласованию) 

обращений 
граждан 

обращений граждан, 
ответы по обращениям 
граждан 

 2. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений в Бейском районе  
2.1 Проведение торжественных 

мероприятий, приуроченных к 
памятным датам в истории народов 
России, проживающих в Бейском 
районе, в том числе: 

     

2.1.1 Праздничные мероприятия, 
посвященные Победе в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов 

2019-2021 
годы 

Управление 
культуры, 
молодежи, спорта 
и туризма 
администрации 
Бейского района, 
Управление 
образования 
администрации 
Бейского района 

Средства местного 
бюджета 

Количество 
реализованных 
мероприятий, 
количество 
участников 

Информация на 
официальном 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 

2.1.2 Мероприятия в рамках празднования 
Дня российского флага 

2019-2021 
годы 

Управление 
культуры, 
молодежи, спорта 
и туризма 
администрации 
Бейского района, 
Управление 
образования 
администрации 
Бейского района 

Средства местного 
бюджета 

Количество 
реализованных 
мероприятий, 
количество 
участников 

Информация на 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 

2.1.3 Мероприятия, посвященные 
Международному дню родного языка 

2019-2021 
годы 

Управление 
культуры, 
молодежи, спорта 

Средства местного 
бюджета 

Количество 
реализованных 
мероприятий, 

Информация на 
официальном 
официальном сайте 



и туризма 
администрации 
Бейского района, 
Управление 
образования 
администрации 
Бейского района 

количество 
участников 

муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 

2.1.4 Мероприятия, посвященные 
Международному дню коренных 
народов мира 

2019-2021 
годы 

Управление 
культуры, 
молодежи, спорта 
и туризма 
администрации 
Бейского района, 
Управление 
образования 
администрации 
Бейского района 

Средства местного 
бюджета 

Количество 
реализованных 
мероприятий, 
количество 
участников 

Информация на 
официальном 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 

2.1.5 Мероприятия, посвященные 
Международному дню толерантности 

2019-2021 
годы 

Управление 
культуры, 
молодежи, спорта 
и туризма 
администрации 
Бейского района, 
Управление 
образования 
администрации 
Бейского района 

Средства местного 
бюджета 

Количество 
реализованных 
мероприятий, 
количество 
участников 

Информация на 
официальном 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 

2.1.6 Мероприятия в рамках празднования 
Дня славянской письменности и 
культуры 

2019-2021 
годы 

Управление 
культуры, 
молодежи, спорта 
и туризма 
администрации 
Бейского района, 

Средства местного 
бюджета 

Количество 
реализованных 
мероприятий, 
количество 
участников 

Информация на 
официальном 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 



Управление 
образования 
администрации 
Бейского района 

района 

2.1.7 Мероприятия в рамках празднования 
Дней тюркской письменности и 
культуры 

2019-2021 
годы 

Управление 
культуры, 
молодежи, спорта 
и туризма 
администрации 
Бейского района, 
Управление 
образования 
администрации 
Бейского района 

Средства местного 
бюджета 

Количество 
реализованных 
мероприятий, 
количество 
участников 

Информация на 
официальном 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 

2.1.8 Мероприятия в рамках празднования 
Дня народного единства 

2019-2021 
годы 

Управление 
культуры, 
молодежи, спорта 
и туризма 
администрации 
Бейского района, 
Управление 
образования 
администрации 
Бейского района 

Средства местного 
бюджета 

Количество 
реализованных 
мероприятий, 
количество 
участников 

Информация на 
официальном 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 

2.1.9 Мероприятия, приуроченные ко Дню 
солидарности в борьбе с терроризмом 

2019-2021 
годы 
(3 
сентября) 

Управление 
культуры, 
молодежи, спорта 
и туризма 
администрации 
Бейского района, 
Управление 
образования 
администрации 

Средства местного 
бюджета 

Количество 
реализованных 
мероприятий, 
количество 
участников 

Информация на 
официальном 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 



Бейского района 
2.1.10 Мероприятия, посвященные Дню 

Конституции Российской Федерации 
декабрь 
2019-2021 
годы 

Управление 
культуры, 
молодежи, спорта 
и туризма 
администрации 
Бейского района, 
Управление 
образования 
администрации 
Бейского района 

Средства местного 
бюджета 

Количество 
реализованных 
мероприятий 

Информация на 
официальном 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 

2.2 Содействие в проведении заседаний 
совета Общественной палаты Бейского 
района, круглых столов по вопросам 
гармонизации межнациональных 
отношений 

По плану 
работы 
Обществен

ной палаты 
Бейского 
района 

Общественная 
палата Бейского 
района 

- Количество 
проведенных 
заседаний 

Протоколы, резолюции, 
рекомендации 

2.3 Оказание содействия в развитии 
физической культуры и спорта и 
проведение мероприятий, 
направленных на патриотическое 
воспитание детей и молодежи 

2019-2021 
годы 

Управление 
культуры, 
молодежи, спорта 
и туризма 
администрации 
Бейского района, 
сельские 
поселения 

Средства местного 
бюджета 

Количество 
реализованных 
мероприятий, 
количество 
участников 

Информация на 
официальном 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 

2.3 Проведение мероприятий 
патриотической направленности для 
детей и молодежи 

2019-2021 
годы 

Управление 
культуры, 
молодежи, спорта 
и туризма 
администрации 
Бейского района, 
Управление 
образования 

Средства местного 
бюджета 

Количество 
реализованных 
мероприятий, 
доля 
участников 

Информация на 
официальном 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 



администрации 
Бейского района 

 3. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации в Бейском районе  
3.1 Проведение Всероссийской 

просветительской акции «Большой 
этнографический диктант» 

2019-2021 
годы 

Управление 
образования 
администрации 
Бейского района 

Средства местного 
бюджета 

Количество  
участников 

Информация на 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 

3.2 Межрегиональный фестиваль 
интернациональной дружбы «Ынархас 
чоллары» («Дороги дружбы») с 
международным участием 

2019-2021 
годы 

Управление 
образования 
администрации 
Бейского района 

Средства местного 
бюджета 

Количество  
участников 

Информация на 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 

3.3 Участие во Всероссийском конкурсе в 
области педагогики, воспитания и 
работы с детьми и молодежью до 20 
лет «За нравственный подвиг учителя» 

2019-2021 
годы 

Управление 
образования 
администрации 
Бейского района 

-  Количество 
участников 

Информация на 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 

3.4 Участие в республиканских 
национальных праздниках: 
- «Чыл Пазы»; 
- «Чир Ине»; 
- «Тун Пайрам» (1 раз в 2 года); 
- «Уртун Тойы» 

2019-2021 
годы 

Управление 
культуры, 
молодежи, спорта 
и туризма 
администрации 
Бейского района 

Средства местного 
бюджета 

Количество 
участников 

Информация на 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 

3.5 Организация научно-практических 
конференций, творческих мероприятий 
(конкурсы, фестивали, акции, чтения и 
др.) по проблемам обеспечения, 
сохранения и приумножения 
духовного и культурного потенциала 

2019-2021 
годы 

Управление 
образования 
администрации 
Бейского района 

-  Количество 
участников 

Информация на 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 



многонационального народа 
Российской Федерации в Бейском 
районе 

3.6 Участие в республиканских 
фестивалях, направленных на 
пропаганду национальных культур и 
языков народов, проживающих в 
Бейском районе: детской эстрадной 
песни «Час ханат»; эстрадной 
этнической песни «От ыры»; 
носителей и исполнителей 
традиционного музыкального 
творчества «Айтыс» 

2019-2021 
годы 

Управление 
культуры, 
молодежи, спорта 
и туризма 
администрации 
Бейского района 

Средства местного 
бюджета 

Количество 
участников 

Информация на 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 

3.7 Участие в региональном этапе 
Всероссийского форума молодежи 
«Золото тюрков» 

2019-2021 
годы 

Управление 
культуры, 
молодежи, спорта 
и туризма 
администрации 
Бейского района 

Средства местного 
бюджета 

Количество 
участников 

Информация на 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 

3.8 Проведение собрания представителей 
родов хакасского народа Бейского 
района 

2019-2021 
годы 

Управление 
культуры, 
молодежи, спорта 
и туризма 
администрации 
Бейского района, 
Совет старейшин 
родов Бейского 
района, сельские 
поселения 

Средства местного 
бюджета 

Количество 
участников 

Информация на 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 

3.9 Проведение районных молодежных 
фестивалей народных традиций 

2019-2021 
годы 

Управление 
культуры, 
молодежи, спорта 
и туризма 

Средства местного 
бюджета 

Количество 
реализованных 
мероприятий, 
количество 

Информация на 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 



администрации 
Бейского района, 
сельские 
поселения 

участников район, в СМИ Бейского 
района 

3.10 Проведение районного фестиваля 
народного творчества 

2019-2021 
годы 
апрель 

Управление 
культуры, 
молодежи, спорта 
и туризма 
администрации 
Бейского района, 
сельские 
поселения 

Средства местного 
бюджета 

Количество  
участников 

Информация на 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 

3.11 Оказание поддержки казачьим 
общественным организациям в 
проведении фестивалей, конкурсов, а 
также в участии в мероприятиях, 
направленных на развитие казачьей 
культуры 

2019-2021 
годы 

Управление 
культуры, 
молодежи, спорта 
и туризма 
администрации 
Бейского района, 
Управление 
образования 
администрации 
Бейского района, 
сельские 
поселения, 
атаманы казачьих 
организаций 

Средства местного 
бюджета 

Количество 
реализованных 
мероприятий, 
количество  
участников 

Информация на 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 

3.12 Проведение республиканского 
фестиваля казачьей культуры «Казачий 
круг» 

2019, 2021 
годы 
апрель 

Управление 
культуры, 
молодежи, спорта 
и туризма 
администрации 
Бейского района 

Средства 
республиканского 
и местного 
бюджета 

Количество  
участников 
фестиваля 

Информация на 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 

 4. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации, хакасского языка как государственного 



языка Республики Хакасия, языков народов России, проживающих в Бейском районе 
4.1 Проведение мероприятий, 

направленных за защиту и поддержку 
русского языка, приуроченных ко Дню 
русского языка 

2019-2021 
годы 

Управление 
образования 
администрации 
Бейского района 

-  Количество 
реализованных 
мероприятий,  
количество 
участников 

Информация на 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 

4.2 Проведение научных (научно-
практических) конференций, 
семинаров по проблемам сохранения и 
развития русского и хакасского языков 
на территории Бейского района 

2019-2021 
годы 

Управление 
образования 
администрации 
Бейского района 

-  Количество 
участников 

Информация на 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 

4.3 Проведение мероприятий, 
посвященных Дню хакасского языка 

2019-2021 
годы 

Управление 
образования 
администрации 
Бейского района 

- Количество 
реализованных 
мероприятий,  
количество 
участников 

Информация на 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 

 5. Создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов в Бейском районе 
5.1 Взаимодействие с 

правоохранительными органами МВД 
по Республике Хакасия в Бейском 
райне, представителями национальных 
общественных организаций 
(объединений), религиозных 
организаций республики с целью 
получения упреждающей информации 
о возможных конфликтных ситуациях 
на национальной и религиозной почве, 
чрезвычайных ситуациях с признаками 
террористических (экстремистских) 
проявлений, а также по 

2019-2021 
годы 

МВД по 
Республике 
Хакасия в 
Бейском районе 
(по 
согласованию) 

- Количество 
совещаний, 
рабочих встреч 

Информация на 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 



предупреждению возможных 
негативных процессов в среде 
мигрантов, профилактике нарушений 
иностранцами миграционного 
законодательства Российской 
Федерации 

 6. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации 
6.1 Участие в региональном этапе 

Всероссийского конкурса «Лучшая 
муниципальная практика» по 
номинации «Укрепление 
межнационального мира и согласия, 
реализация иных мероприятий в сфере 
национальной политики на 
муниципальном уровне» 

2019-2021 
годы 

Сельские советы - Количество 
сельских 
советов, 
принявших 
участие в 
конкурсе 

Информация на 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 

6.2 Участие в совещаниях по вопросам 
укрепления единства российской 
нации, предупреждения 
межнациональных конфликтов, 
обеспечение эффективной работы 
системы мониторинга состояния 
межнациональных отношений и 
профилактики экстремизма на 
национальной и религиозной почве 

2019-2021 
годы 

Администрация 
района 

- Количество 
участников 

Информация на 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 

6.3 Обеспечение функционирования 
государственной системы мониторинга 
состояния межнациональных 
отношений и раннего предупреждения 
межнациональных конфликтов, 
предусматривающей возможность 
оперативного реагирования на 
конфликтные и предконфликтные 
ситуации в Бейском районе 

2019-2021 
годы 

Администрация 
района, сельские 
советы 

- Количество 
межэтнических 
межрелигиозных 
противоречий, 
выявленных 
системой 
мониторинга 

Информация на 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 



6.4 Повышение квалификации 
гражданских и муниципальных 
служащих района, осуществляющих 
взаимодействие с национальными 
объединениями и религиозными 
организациями по вопросам 
реализации государственной 
национальной политики Российской 
Федерации 

2019-2021 
годы 

Администрация 
района 

- Количество 
семинаров, 
курсов 
повышения 
квалификации. 
Количество 
служащих, 
прошедших 
курсы. 

Информация на 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 

6.5 Привлечение к работе в общественных 
советах, иных экпертно- 
консультативных органах 
представителей национальных 
общественных и религиозных 
организаций Бейского района  

2019-2021 
годы 

Администрация 
района 

- Количество 
проведенных 
заседаний 
общественных 
советов. 
Количество 
представителей 
национальных 
общественных 
объединений и 
религиозных 
организаций, 
включенных в 
состав 
общественных 
советов 

Информация на 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 

 7. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации в Бейском районе 
7.1 Публикации в средствах массовой 

информации (в том числе в печатных и 
электронных СМИ) материалов, 
направленных на популяризацию 
национальных традиций, культуры, 
языков народов, проживающих в 
Бейском районе, на укрепление 

2019-2021 
годы 

Отдел 
информатизации 
и СМИ 
администрации 
Бейского района 

Средства местного 
бюджета 

Количество 
публикаций 

Информация на 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 



межнационального согласия, 
гармонизацию межнациональных 
отношений 

7.2 Взаимодействие со СМИ по 
информационному освещению 
мероприятий, направленных на 
достижение толерантности, 
межнационального и 
этноконфессионального согласия, 
проводимых органами исполнительной 
власти, МВД (направление 
информации в форма пресс-релизов, 
информационное сопровождение 
мероприятий) 

2019-2021 
годы 

Отдел 
информатизации 
и СМИ 
администрации 
Бейского района 

Средства местного 
бюджета 

Количество 
публикаций 

Информация на 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 

7.3 Организация участия СМИ Бейского 
района во Всероссийском конкурсе 
журналистов «СМИротворец» на 
лучшее освещение вопросов 
межнациональных и 
этноконфессиональных отношений 

2019-2021 
годы 

Отдел 
информатизации 
и СМИ 
администрации 
Бейского района 

Средства местного 
бюджета 

Количество 
журналистов, 
участвующих в 
конкурсе 

Информация на 
официальном сайте 
муниципального 
образования Бейский 
район, в СМИ Бейского 
района 

 


